ПРОТОКОЛ № 1
заседания антинаркотической комиссии
администрации Каменно-Степного сельского поселения

16 марта 2021 года                                                         п.2-го участка института
	им.Докучаева

	Место проведения: администрация сельского поселения
	                                       Время проведения:
                                                          15:00 час.

	Морозова Л.И.
	-председатель АНК, глава Каменно-Степного сельского поселения

	 Губанова В.Н.	секретарь АНК, ведущий специалист администрации с/п

	члены комиссии:
	Доброквашина О.В.

	Гладких О.Ю.

	Студеникина О.Н.

	Гриднева З.А.

	Божко Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Работа с лицами, вернувшимися из мест лишения свободы и гражданами, пребывающим на территории поселения без регистрации.
2. О подготовке к проведению мероприятия с несовершеннолетними гражданами, проживающие на территории поселения.
	3. О наркоситуации в Каменно-Степном сельском поселении, реализации
антинаркотических мероприятий на территории поселения и организации работы
по противодействию злоупотребления наркотиков.

	[bookmark: _GoBack]

1. Слушали:Морозову Л.И., главу Каменно-Степного сельского поселения.
    Она проинформировала, что антинаркотическая комиссия администрации Каменно-Степного сельского поселения постоянно должна проводить работу с лицами, вернувшимися из мест лишения свободы и гражданами, пребывающими на территории поселения без регистрации длительное время. Граждане из бывших союзных республик, которые пребывают на территории поселения без регистрации, нарушающие  закон о регистрации.  В настоящее время вернулся из мест лишения свободы Ласкин И., который зарегистрирован и проживает в п.2-го участка института им.Докучаева. Его замечали  в пьяном виде. Не следует
оставлять без внимания и условно осужденных. В этом направлении требуется постоянное взаимодействие с работниками МВД.

Выступили:
Божко Е.И., директор МКУ «Культура Каменной степи»
     Лица, освобожденные из мест заключения посещают мероприятия, проводимые в учреждениях культуры, контактируют с молодежью. Хотелось бы, что на этих мероприятиях присутствовали сотрудники полиции.

На основании изложенного, антинаркотическая комиссия администрации Каменно-Степного сельского поселения решила:

1. Активизировать профилактическую работу среди лиц,  возвратившихся из мест заключения, условно осужденных.
2. Один раз в квартал проводить  рейды по выявлению граждан прибывших на территорию поселения и проживающих более 60 дней без регистрации и лиц, вернувшихся из мест лишения свободы.

Проголосовали: единогласно.

2.По второму вопросу слушали: Гридневу З.А., члена комиссии, директора МКОУ Высоковская СОШ.
      Она проинформировала членов комиссии о том, что профилактическая работа по предупреждению распространения и употребления наркотических средств и их прекурсоров среди подростков   проводится в образовательных учреждения, библиотеках. Тематические мероприятия проводятся с сопровождением фильмов и разъяснениями, с приглашением  сотрудников комиссии по делам несовершеннолетних. Данный вопрос обсуждается с родителями на собраниях, классных часах.

Выступили:
 Кураженко Т.И., председатель ТОС «Степь». Она отметила, что  в данной сфере хороши все методы, от которых есть польза.  ТОС «Степь»  в текущем году реализует проект «По дороге в сказку». На территории парка установлены фигуры сказочных персонажей, беседки, скамьи. Подростки при попустительстве родителей ведут себя агрессивно, антивандально. Фигуры измазаны грязью, некоторые повалены. Люди старшего возраста часто видят как подростки ведут себя неправильно, но замечаний не делают. Довольно часто дети после себя оставляют пакеты, пустые бутылки. В вечерние часы дети курят в парке, возможно и напитки распивают. Контроля за ними нет. Нарушается закон о  пребывании детей в общественных местах без сопровождения взрослых после 22.00 часов.

На основании изложенного, антинаркотическая комиссия администрации Каменно-Степного сельского поселения решила:

Активизировать профилактическую работу среди подростков и родителей по  предупреждению правонарушений, соблюдению правил поведения и времени посещения общественных территорий.

Проголосовали единогласно.

	              3.По третьему вопросу «О наркоситуации в Каменно-Степном сельском поселении, реализации антинаркотических мероприятий на территории поселения и организации работы по противодействию злоупотребления наркотиков»
                 СЛУШАЛИ: Морозову Л.И., она проинформировала, что на территории  сельского        поселения на постоянной основе ведется работа по реализации антинаркотических мероприятий администрацией Каменно-Степного  сельского поселения, работниками образовательных учреждений, сотрудниками учреждений культуры. В местах массового скопления граждан, особенно молодежи – Каменно-Степном, Высоковском, Михинском СДК развешиваются листовки, предупреждающие об ответственности и последствиях за незаконное выращивание наркосодержащих растений и употребление наркотических веществ. В библиотеках оформлены плакаты, организованы тематические выставки литературы. на собраниях граждан обсуждаются  вопросы о проблеме распространения наркомании и употребления психотропных веществ. Эти вопросы включены в планы работ классных руководителей, до родителей доводится информация на родительских собраниях.

ВЫСТУПИЛИ: Гриднева З.А., директор МКОУ Высоковская СОШ, Божко Е.И, директор Каменно-  Степного СДК.

	РЕШИЛИ: Продолжить  работу по реализации антинаркотических мероприятий.

                Председатель АНК                                                                                          Л.И.Морозова

                Секретарь АНК                                                                                                В.Н.Губанова